- ^a Benebentanus^a moritur. Post quem alias Grimoldus^b suc-
^{†IV, 42.} cessit^c. [†]Pippinus rex Italiae obiit, sepultus^d est Medio-
 lanum.
^{†IV, 43.} [†]Carlus filius Carli magni^e imperatoris moritur.
^{†IV, 44.} [†]Bernhardus^f filius Pippini^g constituitur^h pro patre
 suo inⁱ regnum Italiae.
^{†IV, 45.} [†]Carlus magnus imperator nomen imperatoris inpositum
^{*f. 61r.} filio suo Hludovico^j regi Aquitaniorum coronamque impe-
^{†V, 1.} rialem et sceptrum, sicut mos est imperatoribus dare. ^{†Ca-}
 rrolus bonae memoriae imperator obiit 5. Kal. Februarii^k
 sepultusque^l in villa regia Aquisgrani in basilica, quam
 ipse aedificavit cultu regio, anno 46. regni sui^m, indi-
 cioneⁿ VII^o.
 Hludowicus imperator successit in imperium Franco-
 rum et constituit filios suos duces^p Pippinum in Aquitania,
 Hlutharium^q in Baioarium^r.
^{†V, 2.} [†]Post obitum Leonis papae succedit^s Stephanus. Post
 cuius decessum^t Pascualis successit^u.
^{†V, 4.} [†]Imperator Hludowic^v Hlutharium^w filium suum in
 imperium cum consilio Francorum constituit.

Hs. 1.

- IV, 20. XX. Karlus pergit Baioarium, Tassilonem ex omni^l
 parte cum exercitum concludit; qui coactus venit ad regem,
 renovat sacramenta, dedit obsides et Theodonem filium
 suum; permittitur ei habere ducatus; qui postea convictus
 iterum de infidelitate eicitur de principatu et in mona-
 stero tonsoratur.
 IV, 21. XXI. Karlus Sclavorum gentem qui dicuntur Wilzi
 trans fluvium Helbia dicioni suaee subegit.
-

a) 'Benebentanus' corr. 'Beneventanus' 2; 'Beneventanus' 5. 7.
 b) 'Grimoaldus' 2. 3. 5. 7; 'Grimoldus' 4. 6. c) 's. in ducatu' 3 ('in d.'
 jüngere Hand); 's. in regnum atque studuit invadere alia regna sine
 iussione regis' 4. d) 'sepultusque' 5. 7. e) 'Carlomanni' corr.
 'Carli' 2; 'Carli magni' 3 (?); 'Karlomagni' 5. 7. f) 'Bernardus' 2.
 g) 'fratris Hludoici filii Karli magni imperatoris' fügt bei 2 jüngere Hand.
 h) 'rex' fügen bei 5. 7. i) 'super' 5. 7. k) 'Febroarii' 3. l) 'est'
 fügen bei 5. 7. m) 'a. r. s. 46.' 5. 7 (3 unleserlich). n) 'indictione'
 2. 5. o) 'VI' 4. p) 'duos' nur Druckfehler, s. MG. SS. III, 19,
 Anm. 14. q) 'Hlutharium autem' 5. 7. r) 'Boioarium' 7. s) 'suc-
 cessit' 4. t) 'decessu' (3 ?). 4; 'decessum' 5. u) 'succedit' 2. 3. 4.
 v) 'Hludowic' 3 (?). 4; 'Hludowicus' 2. 5; 'Hludouicus' 7. w) 'Hlotha-
 rum' 5; fehlt 7.

XXII. Karlus Avarorum gentem subegit armis. IV, 22.

XXIII. Saxones iterum ad idolatriam revertuntur. IV, 23.

XXIIII. Hac tempestate filius regis Pippinus ex con- IV, 24.
cubina Himildruda cum aliquibus comitibus Francorum
consiliatur, ut regem interficeret et loco eius regnaret.
Quo conperito rex Pippinum iussit tonsorari et ceteros eius
consentaneos diversis mortibus interfici.

XXV. Karlus dirigit^a filios suos Pippinum et Hlud- IV, 25.
wigum in Beneventum cum exercitu, factaque est famis
valida, ita ut nec in XLma a carnium esu abstineretur.
Per idem tempus sinodus congregatur ad Franconofurt.

XXVI. Karlus in Saxoniam pergens Saxones obtinuit IV, 26.
et tertium de eis hominem in Franciam educens conlocavit.
His temporibus Alcuinus rethor Britanicus, diaconus et
abbas monasterii sancti Martini, sanctitate et doctrina clarus
habetur. Adrianus papa obiit, cui succedit Leo XCVIII.

XXXVI. Karlus imperator Saxones absque bello a IV, 36.
propriis finibus expulsos in Franciam conlocat. Alcuinus
XIIII. Kal. Mai obit, et Ricboto eodem anno moritur.

XXXVII. Leo papa iterum in Francia venit. IV, 37.

XXXVIII. Imperator Karlus inter filios suos, id est IV, 38.
Karlung, Pippinum, Hluduwiham, dividit.

XXXVIIII. Crimoaldus dux Beneventanus moritur, IV, 39.
et mortalitas maxima in monasterio sancti Bonifatii, ita ut
fratrum iuniorum morientur, et Eggi moritur et Hutuman et
Meginrat sanctos aufugiunt pueri puerorum et pessime
custo consiliis pravis conviciis multis tunc lacerat erat.

XL. Et Carlus filius imperatoris Carli perrexit cum IV, 40.
exercitu Francorum in Winidos ultra flumen Albia. Sed
tanem^b eo tempore non prosperatus est transitus eius, sed
de plurimi Francorum occisi sunt.

XLI. Imperator ad Aquis totum annum redit, et IV, 41.
Richolfus ad monasterium nostrum Fulda^c, id est sancti
Bonifatii, missus est abbatis et fratrum causa, et ecclesia
sanctae Mariae in monte dedicata.

XLII. Mortalitas bovum maxima pene in tota Europa IV, 42.
arndeo nordaloh prezolta
nec non et hominum plurimorum, et Hruothruda filia impe-
ratoris et Pippinus filius eius. Imperator venit in Saxoniam.
Eclipsis solis II. Kal. Dec.

a) 'dirigit' korr. aus 'direxit'. b) sic! c) 'Fulda nostrum'
mit Zeichen zum Zwecke der Umstellung. d) Ueberschrift von anderer
Hand. Pertz meint 'eadem manu'.

- IV, 43. XLIII. Hiemps fuit durissima perdurans usque ad finem Martii mensis, et duo filii imperatoris id est Pippinus moritur et Karlus moritur.
- IV, 44. XLIII. Facta est conturbatio non minima in monasterio sancti Bonifatii, et fratres XII ex ipsa familia perrexerunt simul cum abbe Ratgario ad iudicium imperatoris Karli, nec tamen ita commotio illa quievit, sed post Riholfus archiepiscopus Magontiacensis et Bernharius episcopus civitatis Wangionum et Hanto episcopus Augustensis et Wolgarius episcopus ecclesiae Wirzburg cum ceteris fidelibus, qui simul ad illum placitum convenerunt iussu imperatoris, sanaverunt commotionem illam in monasterio sancti Bonifatii. Eo anno dedicata est ecclesia sancti Iohannis baptistae in australi parte monasterii iuxta flumen Gisalahha.
- IV, 45. XLV. Richulfus archiepiscopus Magontiacensis ecclesiae defunctus est V. Idus Augusti; et placitum magnum in mense Augusto ad Aquis factum est, et Karlus imperator constituit Hlodoveum filium suum simul imperare cum eo, inponens diadema capiti eius; post sinodum in Maio mense habitum apud Magontiam, in quo praesiderunt Riulfus archiepiscopus et Hiltibaldus archiepiscopus Coloniensis.
- V, 1. I. Karlus imperator moritur ad Aquis V. Kal. Febr. die sabbati anno dominicae incarnationis DCCCXIII, in dictione VI^a, et regnavit Hlodoveus filius eius pro eo. Eo anno placitum suum cum Francis imperator Hludowihus habuit Kalendis Augusti mensis, et legati Graecorum auxilium petebant ab eo contra Bulgares et caeteras barbaras gentes. Eo tempore Hierusolima vastata est a Persis, et persecutionem magnam in orientalibus partibus christiani habebant. [Hrabanus ordinatur ad presbyterum X. Kal. Ianuarii ab Heistolfo episcopo Magontiacensi]^b.
- V, 2. II. Hludowihus imperator suum placitum cum Francis in Saxonia ad Phaderzbrunnen habuit, et illuc venit filius eius Hludharius rex Baiorum et alias filius eius, id est Pippinus rex Aequitaniorum, Bernhartus quoque filius Pippini rex Langobardorum, et erat illud placitum Kal. Iulii mensis.
- V, 3. III. Anno III. Hludovich^c factum est concilium magnum in Aquisgrani in mense Augusto et praeceptum est, ut monachi omnes cursum sancti Benedicti cantarent

a) Pertz irrtümlich '3'. b) Das in Klammern gesetzte von jüngerer Hand. c) 'Hludovich' korr. aus 'Hluduvichi'.

ordine regulari, et duo codices scripti sunt, unus de vita clericorum et alter de vita nonnarum. Eo anno Leo papa obiit, et ordinatus est Stephanus pro eo in episcopatum Romanae ecclesiae, qui in mense Octubre venit ad Hludovichum^a imperatorem civitatem Remus, et reversus est in pace. Picco primus de amicis regis, qui et filiam imperatoris duxit uxorem, defunctus est.

III. Anno quarto conventum suum habuit Hludovi- V, 4.
chus^b imperator cum Francis in Aquisgrani mense Iunio,
et ieunio indictio ordinatus est filius eius Hludharius in
imperatorem, ut consors regni fieret cum patre. Eo anno
Stephanus papa decessit, cui successit Pascualis in ponti-
ficatum. Bernhardus quoque rex Italiae seditionem levavit
contra imperatorem, et Hludowichus augustus Italianam cum
exercitu perrexit. Eodem anno Ratgarius abbas deposi-
tus est.

DCCCXVII.		25.	2.	1.	3.
Nul.	3.	6.	3.	12.	4.
11.	4.	17.	5.	23.	5.
22.	5.	28.	6.		4.
3.	7.	9.	7.	15.	
14.	1.	20.	1.	26.	

Die Series regum Francorum, welche MG. SS. XIII, 724 aus dem Cod. Bernensis 83 (unserem Codex 2) abgedruckt ist, findet sich auch gleichwie in jenem in den Hss. 4 und 6 des Chr. L. in unmittelbarem Anschlusse an dieses. Die Varianten von 4 (nach Zeilen der Ausgabe) sind:

Z. 1 'Hluharius'; '43'. — 3 'Regii' fehlt. — 4 'huc-
usque' fehlt. — 5 'nothus' fehlt. — 6 'Hildricus'. — 7 'Regius'
fehlt; 'Thiodricus'. — 8 'nothus' fehlt; 'Ansgisi'; 'annos 27'
fügt m. s. bei. — 9 'Regius' fehlt; 'Chlodoveus'. — 10 'Hildi-
bertus'. — 11 'Regius' fehlt. — 12 'nothus' fehlt; 'annos 7'
fügt m. s. bei. — 14 'Regius' fehlt; 'Thiodricus'. — 15 'filii
Karli nothi deinceps' fehlt. — 16 'Hildricus'. — 18 '46'. —
19 'Hludowicus annos 26'. — 20 'Hlutharius annos 16'.

Die Lesung von 6 siehe N. A. X (1885), 232. 233.

a) 'Hludovichum' korrig. aus 'Hluduvichum'. b) 'Hludovichus'
korrig. aus 'Hluduvichus'.